
Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 32  del  18-08-2020 

 
 

 

OGGETTO:  Emergenza Sanitaria Covid 19: l'art. 181 del DL. 34/2020 
(Decreto Rilancio) Sostegno alle  imprese di pubblico 
esercizio ed esercizio commercio su aree pubbliche. 

 

 
L’anno  duemilaventi,  il giorno  diciotto   del  mese  di agosto, alle  ore 11:00, in 

VIDEOCONFERENZA, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa in VIDEOCONFERENZA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della 

redazione del presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 34 DEL 20-07-2020 

 
OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19: l'art. 181 del DL. 34/2020 (Decreto Rilancio) Sostegno alle  
imprese di pubblico esercizio ed esercizio commercio su aree pubbliche. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Visti:  
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi 
aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, 
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche..";  
-l’art Art. 73  del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che 
al comma 1 prevede : 
1. Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino alla data di  
cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i  
consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e  le  giunte comunali, che non  
abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono  
riunirsi  secondo  tali modalita', nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  tracciabilita' previamente 
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,  purche'  siano  individuati  sistemi  
che   consentano   di identificare  con  certezza  i  partecipanti,   sia   assicurata   la regolarita' dello 
svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  lo svolgimento  delle  funzioni  di  cui  all'articolo  
97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonche'  adeguata  pubblicita' delle sedute, 
ove  previsto,  secondo  le  modalita'  individuate  da ciascun ente. 
Visto l’art. 1, comma 4, del D.L. 83/2020 , ai sensi del quale “I termini previsti da disposizioni 
legislative diverse da quelle individuate nell’allegato 1, connessi o correlati alla cessazione 
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, 
non sono modificati a seguito della proroga del predetto stato di emergenza, deliberata dal 
Consiglio dei ministri il 29 luglio 2020, e la loro scadenza resta riferita al 31 luglio 2020”. 
Considerato che l’allegato 1 al D.L. 83/2020 al punto 16 richiama l’art. 73 del D.L. 18/2020; 
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale/Consiglio Comunale in videoconferenza 
costituisca una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza 
epidemiologica;  
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza 
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti 
collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale 
modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza 
epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate; 

 
Premesso che il Comune di Masi Torello con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 

13.02.2006, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Regolamento Comunale per l’applicazione 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, successivamente modificato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 35 del 31.07.2009, esecutiva ai sensi di legge, inserendo nuovi 
coefficienti di valutazione economica dell’occupazione in vigore dal 01.01.2010;      

 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile n. 16/2020 avente 

ad oggetto ”Accertamento in entrata del Canone di Occupazione di spazi ed aree pubbliche – 
COSAP- per occupazioni commerciali e permanenti anno 2020”    

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 3 
 

 
Richiamati: 
- il D.L. 25/03/2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 
- D.L. 16/5/2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 
- il DPCM 17/05/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 

[…] e del Decreto-Legge 
16 maggio 2020, n. 33 […]”; 
 
Considerato che in attuazione ai summenzionati disposti emergenziali le attività di ristorazione 

ed i pubblici esercizi hanno patito notevoli danni economici; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12/05/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica da nuovo corona virus (covid-19). 
Approvazione differimento scadenza pagamento canone COSAP per l’anno 2020” con la quale è 
stato differito al 31 luglio 2020 il versamento del Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche (COSAP) , annualità 2020, per i contribuenti del territorio comunale; 

 
Atteso che l'art. 181 “Sostegno delle imprese di pubblico esercizio” del Decreto Legge 19 

maggio 2020 n. 34 (c.d. Decreto Rilancio) coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 
77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 stabilisce che:  

1.  Anche  al  fine  di  promuovere  la  ripresa  delle   attivita' turistiche, danneggiate 
dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5  
della  legge  25 

agosto 1991, n.287,  titolari  di  concessioni  o  di  autorizzazioni concernenti l'utilizzazione  del  
suolo  pubblico,  tenuto  conto  di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater,  del  decreto-
legge 

30 dicembre 2019, n.162, convertito con modificazioni dalla legge  28 febbraio 2020, n.8, sono 
esonerati dal 1° maggio fino al  31  ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l'occupazione  di  
spazi  ed  aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal 
canone di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446.  

  1-bis. In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i  titolari  di   
concessioni   o   di   autorizzazioni   concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del  
commercio  su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo  1998,  n.114, sono esonerati, 
dal 1° marzo 2020 al 30 aprile  2020,  dal  pagamento della tassa per l'occupazione temporanea di 
spazi ed aree  pubbliche, di cui all'articolo 45 del  decreto  legislativo  15  novembre  1993, n.507, 
e del canone per l'occupazione temporanea  di  spazi  ed  aree pubbliche, di cui all'articolo 63 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446.  

  
Visto l’elenco delle imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, 

n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, e i  
titolari  di   concessioni   o   di   autorizzazioni   concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per 
l'esercizio del  commercio  sulle aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo  1998,  
n.114, così come si evince dalla determina sopra citata;  

 
Ritenuto di prendere atto del disposto art. 181 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 (c.d. 

Decreto Rilancio) coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: «Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” attraverso l’abbattimento del canone COSAP 
annualità 2020  

− per n. 6 mesi da Maggio a Ottobre 2020, per le attività di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 
1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo 
pubblico; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 4 
 

− per n. 2 mesi da Marzo ad Aprile 2020 ai titolari di  concessioni   o   di   autorizzazioni   
concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio  sulle aree pubbliche, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo  1998,  n.114, 

 
Atteso che dalle proiezioni effettuate dall'ufficio tributi, come da allegato,  l’abbattimento 

tariffario di cui alla presente deliberazione l’importo  si quantifica in € 500.05 per le attività di cui 
all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni 
concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico  e in € 210.64 per i titolari di  concessioni   o   di   
autorizzazioni   concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio  sulle 
aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo  1998,  n.114, importi che vengono 
compensati, rispetto alla previsione di entrata iscritta in bilancio, dalla ripartizione del Fondo per il 
ristoro ai Comuni di cui all’art.  181 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 (c.d. Decreto 
Rilancio) coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 
Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, avente per oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020 avente per oggetto: “Assegnazione 
risorse e obiettivi ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio di previsione 
2020-2022 – PEG-PDO 2020/2022 – Piano delle performance 2020/2022” ; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 

49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA  
 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,  
 
1. di riconoscere un contributo di € 710.69 attraverso l’abbattimento del canone COSAP 

annualità 2020, come da allegato:  

− per n. 6 mesi da Maggio a Ottobre 2020, per le attività di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 
1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo 
pubblico come indicate dalla determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativo 
Contabile n. 16/2020 avente ad oggetto ”Accertamento in entrata del Canone di Occupazione 
di spazi ed aree pubbliche – COSAP- per occupazioni commerciali e permanenti anno 2020”, 
per l’importo che si quantifica in € 500.05; 

− per n. 2 mesi da Marzo ad Aprile ai titolari di  concessioni   o   di   autorizzazioni   concernenti 
l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio  sulle aree pubbliche, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo  1998,  n.114, come indicate dalla determinazione del 
Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile n. 16/2020 avente ad oggetto ”Accertamento 
in entrata del Canone di Occupazione di spazi ed aree pubbliche – COSAP- per occupazioni 
commerciali e permanenti anno 2020”, per l’importo che si quantifica in € 210.64; 

 
2. Di dare atto che: 

− nel caso di già eseguito pagamento per la parte di beneficio si procederà al rimborso della 
quota di riferimento così come specificato all’art. 181 della normativa di cui trattasi; 

− la minore entrata verrà compensata dalla ripartizione del Fondo per il ristoro ai Comuni di cui 
all’art.  181 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34 (c.d. Decreto Rilancio) coordinato con la 
legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 5 
 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”  

− il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente “ ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;  

 
3. di demandare al Responsabile del Procedimento, Sig.ra  Massari Maria Caterina,  l'attuazione 

di ogni successivo adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti 
all'approvazione del presente atto. 

 
Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla situazione di emergenza epidemiologica con separata 
votazione, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 ultimo comma del D.Lgs. 267/2000, con voto unanime espresso in forma  
 

 

 
 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to   

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “Emergenza Sanitaria Covid 19: l'art. 181 del DL. 34/2020 (Decreto Rilancio) Sostegno alle  
imprese di pubblico esercizio ed esercizio commercio su aree pubbliche.”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



Delibera GC n 32 del 18-08-2020 pag. 6 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 14-09-2020 ora 10:06:24 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 14-09-2020 ora 10:14:01



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 34 DEL 20-07-2020 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19: l'art. 181 del DL. 34/2020 (Decreto Rilancio) 

Sostegno alle  imprese di pubblico esercizio  

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 12-08-2020  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-08-2020 ora 10:17:36



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 34 DEL 20-07-2020 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19: l'art. 181 del DL. 34/2020 (Decreto Rilancio) 

Sostegno alle  imprese di pubblico esercizio  

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 12-08-2020  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 32 del 18-08-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 12-08-2020 ora 10:18:18


